[image: image1.png]

   ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ГОРОД  БУЙ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 ноября  2014 года №  9
	Об утверждении Инвестиционной декларации  городского округа город Буй Костромской области

Во исполнение Соглашения о взаимодействии с администрацией Костромской области по внедрению муниципального Стандарта по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании от 04 июня 2014 года, в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности по улучшению инвестиционного климата, повышения инвестиционной привлекательности и создания благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику городского округа город Буй Костромской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Инвестиционную декларацию городского округа город Буй  Костромской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации городского округа город Буй  Костромской области  Ральникова И.А.
Глава  городского округа город Буй                                          В.В. Катышев
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением

городского округа город Буй

Костромской области

от 06 ноября  2014 года

                           №  9
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ  КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1. Инвестиционная декларация городского округа город Буй Костромской области (далее - Инвестиционная декларация) разработана в целях формирования благоприятного инвестиционного климата и обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления городского округа город Буй Костромской области (далее - органов местного самоуправления) и субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности   для привлечения инвестиций в экономику  муниципального образования городской округ  город Буй Костромской области.
2. Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на территории городского округа город Буй Костромской области, регулируются федеральными законами, нормативными правовыми актами Костромской области, нормативными правовыми актами городского округа город Буй Костромской области, иными нормативными правовыми актами.
2. Принципы взаимодействия органов местного самоуправления с субъектами инвестиционной деятельности
3. Инвестиционная политика городского округа город Буй  основывается на следующих принципах:

1) поддержка инвестиционной активности - готовность предложить инвестору выгодные условия для реализации инвестиционных проектов на территории города Буя, оказать муниципальную  поддержку при реализации инвестиционных проектов в случаях, порядке и на условиях, установленных муниципальными правовыми актами;
Инвестору предлагаются площадки, имеющие необходимую инфраструктуру, либо площадки, которые возможно подготовить и оснастить необходимой инфраструктурой под конкретного инвестора.
2) равенство - недискриминирующий подход ко всем субъектам инвестиционной деятельности в соответствии с заранее определенной и публичной системой приоритетов;

3) обеспечение права инвестора на свободный выбор контрагентов - неукоснительное соблюдение права инвестора на свободный выбор подрядчиков, поставщиков и любых других контрагентов, гарантия невмешательства в финансово-хозяйственную деятельность инвестора, реализующего проект на территории городского округа город Буй;
4) снижение административных барьеров, защита прав инвесторов -  работа с инвесторами   направлена на снижение административных барьеров, сокращение сроков выдачи разрешительной документации для инвесторов,   защиты от неправомерных действий со стороны органов местного самоуправления, минимизацию коррупционных рисков, а также развитие системы «одного окна» и переход на предоставление    муниципальных услуг в электронном виде;
5) развитие кадрового потенциала - создание необходимых условий для обеспечения инвестиционных проектов высококвалифицированными кадрами, в том числе обучение на базе образовательных учреждений городского округа город Буй Костромской области новым специальностям в соответствии с потребностями инвесторов;
6) прозрачность формирования и реализации инвестиционной политики - в городском округе город Буй Костромской области действует принцип прозрачности и доступности для всех инвесторов к информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством в отношении сведений, составляющих государственную, служебную, коммерческую и иную тайну;
7) вовлеченность - обеспечение участия субъектов инвестиционной деятельности в процессе принятия решений, в том числе путем оценки регулирующего воздействия при принятии муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3. Гарантии безопасности ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности
4. Органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством гарантируют всем субъектам инвестиционной деятельности защиту их прав и интересов, в том числе:

1) равное отношение ко всем субъектам инвестиционной деятельности;

2) участие субъектов инвестиционной деятельности в процессе принятия решений и оценке их реализации;

3) доступ к публичной информации о деятельности органов местного самоуправления;

4) отсутствие ограничений в реализации своих проектов в соответствии с действующим законодательством;

5) принятие административных процедур, ориентированных на результаты лучших практик взаимодействия между органами местного самоуправления и субъектами инвестиционной деятельности;

6) безопасность ведения инвестиционной деятельности на территории городского округа город Буй;
7) невмешательство органов местного самоуправления и должностных лиц в административно-хозяйственную деятельность инвестора, заключение инвестором договоров (контрактов), выбор партнеров, подрядчиков, поставщиков и любых других контрагентов, определение обязательств;

8) отсутствие мер, обязывающих субъектов инвестиционной деятельности производить дополнительные финансовые вложения, не связанные с реализацией инвестиционного проекта;

9) возможность обратиться к главе городского округа город Буй Костромской  области  и главе администрации городского округа город Буй Костромской  области, в том числе посредством сети Интернет, в целях оперативного решения возникающих в процессе инвестиционной деятельности вопросов, а также в случае возникновения обстоятельств, связанных с нарушением сроков и условий доступа к существующим механизмам поддержки и реализации инвестиционных проектов.

5. Органы местного самоуправления своевременно рассматривают предложения субъектов инвестиционной деятельности, направленные на устранение административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных проектов, а также на совершенствование  нормативных правовых актов городского округа город Буй Костромской области.
Гарантом защиты прав и интересов инвесторов на территории города Буя  является глава городского округа город Буй Костромской области.

6. Органы местного самоуправления вне зависимости от их отраслевой направленности в равной степени должны принимать меры по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в городском округе город Буй Костромской области, в том числе учитывать положения настоящей Инвестиционной декларации при осуществлении правотворческой и правоприменительной деятельности.
7. Органы местного самоуправления  в случаях возникновения разногласий, возникающих в ходе реализации инвестиционного проекта на территории города Буя и других спорных ситуаций в сфере инвестиционной деятельности, обязаны вступить в переговоры с субъектами инвестиционной деятельности.

Споры, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением принятых обязательств, неразрешенные путем переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством.

1